

Бисмилләһ Рамазан

№ 11 (639) 8 июнь, 2017 ел

(1438, Рамазан)

Дини-иҗтимагый газета

1995 елдан чыга

12+

Быелгы дин әһелләре форумы чараларга аеруча бай булды

18-20 майда Казанда татар дин әһелләренең “Милли тормыш һәм дин” дип исемләнгән VIII Бөтенрусия форумы узды. Анда 68 төбәктән 965 вәкил катнашты. Быелгы форум да зур дәрәжәдә үтте. Аның эшендә Татарстан президенты Рөстәм Миннеханов, Дәүләт Советы рәисе Фәрит Мөхәммәтшин, премьер-министр Алексей Песошин, Бөтендөнья татарлары Башкарма комитеты җитәкчесе Ринат Закиров, мөфтиләр Камил хәзрәт Сәмигуллин, Төлгәт хәзрәт Тажетдин, Рәсәй мөфтиләре Шурасы рәисе урынбасары Рушан Аббясов һ.б.лар катнашты. Форумда динбез һәм милләтебез килчәгенә кагылышлы мәсьәләләр буенча фикер

алышынды. Мәсәлән, дин әһелләрен җәдитчелек традицияләрендә тәрбияләү, татар эшмәкәрләре белән бергә хосусый татар мәктәпләрен, балалар бакчаларын ачу, бала туу, гаилә төзелү, җеназа очраklarын мәчетләрдә көнәгеләргә теркәп бару, татарларның демографик базасын булдыру, “Мөселманнар” тапшыруын Федераль каналга кире кайтару, мөселманнар эзәрлекләнгән очракта аларны яклау һ.б. мәсьәләләр күтәрелде.

Форумда аерым дин әһелләренә Татарстан Республикасының дәүләт бүләкләре тапшырылды. Мәсәлән, Мордовия укучыларының яулык бәйләп эшкә йөрү хокукын яклаган адвокат Марат Ашимовка Бөтендөнья татар конгрессы медале тапшырылды, Башкортостанның Балтач районы имам-мөхтәсипе, райондагы “Батырша” музейе директоры Рафис хәзрәт Шәйхәйдаровка “Татарстанның Атказанган мәдәният хезмәткәре” исеме бирелде.

Быелгы форум олы чараларга аеруча бай булды. Форум кысаларында 18 майда “Корстон” кунакханәсе комплексы каршындагы махсус чатырда RUSSIA HALAL EXPO күргәзмәсе ачылды. Аның эше белән Татарстан Президенты Рөстәм Миннеханов, Республика азык-төлек министры Марат



Әхмәтов та таныштылар. Күргәзмә ачылышында чыгыш ясап мөфти Камил хәзрәт Исламча яшәү рәвешен тормышка керту, сәламәтлегебезне саклау өчен мондый чараларның бик әһәмиятле булуын билгеләде. Күргәзмә 20 майга кадәр эшләде. Аның эшендә хәллек өлкәсе белән бәйлә 60 якын оешма, алар арасында чит ил компанияләре дә катнашты. 19 майда Казан кирмәнендә 1977 елда табылган һәм тарих институтының археология бүлегендә сакланган Казан ханнары Мәхмәд һәм Мөхәммәдәмин җәсәдләрен җеназа укуы җирләү булды. 20 майда делегатлар Болгар җыенында катнаштылар, биредә сентябрь аенда эшли башлачак Болгар академисе бинасы, башка истәлекле һәйкәлләр белән таныштылар.



“Хәзинә” клубы 5 еллыгын билгеләде



Мөселман балаларының Чаллы мөхтәсипәте каршында эшләүче “Хәзинә” клубы 20 майда үзенең 5 еллык юбилеен билгеләп үтте. Төп чара шәһәрнең 2 нче санлы татар гимназиясе актлар залында барды. Биредә клубка йөрүче балалар үзләренең дини белемнәрен, туган телне белү

дәрәжәләрен күрсәттеләр. Тамаша композициясе сәхнә күренешләренә бай итеп төзелгән, анда һәр балага бер аерым роль бирелгән иде. Балалар Коръән дә укыдылар, тәсбих тә тарттылар, балага исем кушу йоласын да башкардылар, чыгарылыш төркемен дә зурлап озаттылар. Чыгышлар арасында клуб тормышыннан видеосюжетлар күрсәтелде.

Клуб җитәкчесе Ләйсән Рамил кызы Әхмәтшина оешу тарихына тукталып болай диде: “Эшне балаларның җәйге лагерынан башладык. Аны зур теләк, ихласлылык белән башкардык. Моңа күргән ата-аналар балалары белән ел әйләнәсендә эшләвебезне теләделәр. Аларның безгә ышанычын, өмет белән каравын акларга кирәк иде. Чөнки мәчетләрдә кечкенә балалар белән эшләү авыр — алар өлкәнәргә комачаулык итәләр. Клуб шулай барлыкка килде. Әлбәттә, кыенлыктар да булды, бина таба алмыйча йөрдөк. Сидоровка бистәсендәгә

“Ихлас” мәчете имам-хатыйбы Илназ хәзрәт мәчет мәдрәсәсе бинасына сыендырды. Икенче бинабызны эшмәкәр Марсил Мирзанур улы бирде. Хәзәр ике бинада 11 төркембез эшли. Балалар белән эшләгүгә 20дән артык хезмәткәр — мөгаллимнәр, тәрбиячеләр, бала караучылар җәлеп ителгән.”

Клубка 1-2 яшьлек балалардан алып 13 яшькә кадәргеләр шөгыльләнә. Мәсәлән, 1-2 яшьлек сабийларга ана телендә үстереш дәресләре бирелә. 2-3, 3-4 яшьлекләр Ислам дине нигезләрен өйрәнәләр. Аннан өлкәнрәкләр “Мин динемне яратам” прогаммасы буенча укый. Дәресләр яңача методикаларга таянып уеннар белән бергә бәйләп алып барыла. “Мин динемне яратам” программасы буенча Минзәлә районы Яңа Байлар авылында җәйге айларда шөгыльләнүче төркем дә бар. Клубта тәрбияләнүчеләр, мөгаллимнәр республика, шәһәр күләмендә узган бәйгеләрдә призы урыннар яулылар.

Чаллы шәһәре имам-мөхтәсипе урынбасары Илназ хәзрәт Яхин чарада чыгыш ясап болай диде: “Мондый клублар әле республикабызда юк дәрәжәсендә. Ләйсән ханымның бу башлангычы (ул үзе шәһәребезгә бер хәзинә) һәрклап хуплауга, яклауга мохтаж. Мин бүгенге юбилейны шундый чакыру дип тә кабул итәм.”

Чара барышында балаларга истәлекле бүләкләр, ә клуб хезмәткәрләренә Чаллы мөхтәсипәтенең Рәхмәт хатлары, чәчәк бәйләмнәре тапшырылды. Аннары күңелле чәй эчү мәжлесе булды.

Рәсемнәрдә: юбилей чарасыннан күренешләр.



Халкыбызның атаклы дин эшлеклесе Г. Баруди

Халкыбызның атаклы дин эшлеклесе Галимжан Баруди турында сөйләп үтәсем килә. Аның тормышы Юныс пәйгамбәрбез тормышына охшаш.

Галимжан Баруди бай сәүдәгәр гаиләсендә туа, әмма аңа карамастан, ул әтисенәң эзе буенча китми. Биш яшеннән динбез шәригатен өйрәнү белән мәшгуль була. Казанның их яхшы уку йортларыннан саналган мәдрәсәне бик яхшы билгеләргә тәмамлай, аннан шул чорда дөньяда иң яхшы дип саналган “Гарәпләр дөньясы” дип аталган мәдрәсәгә юл тотта. Ул бу мәдрәсәне дә алдынгы билгеләргә тәмамлай. Аннан башка илләрдә дә аның килүен шатланып көтеп торуларына карамастан, туган иленә, авырлыклар көтеп торган патша Рәсәенә кайтып, Казанда дин белеме бирә башлай.

Ватанына кайткач, әтисе белән бергеләп “Мөхәммәдия” мәдрәсәсен ача Баруди, һәм 30 ел гомерен шушы мәдрәсәдә белем бирүгә багышлай. Татар халкының белем дәрәжәсен күтәрү өчен, укуту өлкәсендә төрле яңарышлар, үзгәрешләр кертә. Ул беренчеләрдән булып мәдрәсәдә дөньяви белемнәрне дә укута. Бу мәдрәсәдә медицина, физика өлкәсендә иң абруйлы белгечләр укута. Ә ислам фәннәренә кагылганда, әйтеп төрәсә да юк инде.

Елдан-ел мәдрәсәнең бинасы яңа корпуслар, аудиторияләр белән зурая бара. Мәдрәсәнең даны еракларга тарала. Рәсәйнең төрле төбәкләреннән монда белем алу өчен абитуриентлар агыла башлай. Мөхәммәдиядә 500 гә якын шәкерт белем ала, 20

мөгаллим белем бирә. Монда 19 нчы гасыр ахыры, 20 нче гасыр башларындагы татар интеллигенциясенә иң атаклы галимнәре шәхес булып формалаша.

Әмма нинди авырлыклар үтәргә туры килә аңа!! Күпме көч куярга туры килә! Нинди бәя белән ирешә соң ул бу дәрәжәгә?! Күп кенә кешеләргә аның эшчәнлегенә ошамый. Аннан зарланып, шикаятьләр язалар. Кайберләре аңа “дин кануннарына каршы” кеше ди, бүтәннәре “милләтенең сатлыкжаны” ди, ә башкалары “галим” һәм “мәгърифәтче” диләр. Өстенә килгән шикаятьләр эзсез үтми, үз эшен эшлиләр. 1908 нче елны Министрның өмәре буенча, аны Вологда шәһәренә өч елга сөргенгә жиберәләр. Анда берәз вакыт торгач, җәза йөзәннән аны тагын Бейрут һәм Дамаск шәһәрләренә өч елга сөрәләр.

Күз алдыгызга китереп карагыз... Үз халкына никадәр яхшылыклар эшләгән инсан, аларга гыйлем биргән, алар өчен мәдрәсә ачкан... Берничә буын зыялы затларны тәрбияләгән. Үзе үк тәрбияләгән кешеләре анардан ваз кичә. Шикаять итәләр. Чит илдә булганда, аның анда калырга мөмкинчелекләре бар иде. Анда аның галим дәрәжәсен таний иделәр. Әмма 1910 нчы елда ул кире кайта. Ул үзенең халкына һаман ышануын югалтмый. Үзенең милләтенә булган өметен өзми ул.

Кайткач та аны күзәтүләр туктамый, һаман дәвам итә. Шулар заман ул императорга хат яза: “Минем үз тормышымнан зарланырга хакым юк. Бу авырлыкларны бары Раббым миңа насып иткән. Әмма миңа һаман-һаман саен мәселманнарның беркемгә дә зыян китерергә теләмәүләрен исбат итүе бик авыр. Миңа килгәндә, әтиемнең сәүдәгәрлек

эшенә битараф калып, үземнең 50 ел гомеремне китаплар артында үткәрдәм. Инде актык көннәремне дә шул бөөк хезмәтемә багышлыйсым килә.

Аллаһы Тәгалә аның догасын кабул кыла һәм бөтен калган гомерен ул укутучылык хезмәтенә багышлады. Бер мең тугыз йөз унҗиденче елда аны Мөфти итеп сайлайлар. Соңрак Аллаһы Тәгалә аңа тагын сынау жиберә. Илдә кискен үзгәрешләр башлана. Октябрь инкыйлабы. Меңләгән кешеләр үз диннәреннән баш тарталар. Мәчет, мәдрәсәләр ябыла. Күп кенә кешеләр үз диннәрен саклап калу өчен, чит илләргә качып китәләр. Галимжан Баруди да китәргә карар кыла, әмма ярты юлда үз фикереннән ваз кичә һәм кире кайта. Ул үзенең халкын, шәкертләрен, шундый авыр минутларда ташлай алмый.

Мөфти булып Баруди 4 ел хезмәт итә. 1921 нче елда, Идел буйларында бик куркыныч ачык башлана. Галимжан Баруди халкына ярдәм сорап Мәскәүгә, Сталин янына бара. Сталин ярдәм итәргә сүз бирә. Әмма Баруди Сталинның ярдәм иткәне, юкмы икәнлеген белә алмый, икәнче көнгә ул кисәк кенә бик каты авырып, 64 яшендә вафат була.

Мәшһүр татар галимебезнең тормыш юлы шулай үтә. Үзенең гомерен шәригать гыйлемен өйрәнүгә һәм халкын дингә өйрәтүгә багышлаган татар галимебезнең тормыш юлы шулай уза. Бала чагыннан алып, ахыргы сулышына кадәрле ул Аллаһка карата тугры була һәм Аллаһ та аңа тугры була.

Аллаһ әйтә: “Йә, Аллаһка иман китерүчеләр, Аллаһтан куркыгыз һәм хакыйкәткә булчулар белән бергә булыгыз”.

**Әбүбәкер хәзрәт Әбдиев,
Чаллының “Тәүбә” мәчете имам-хатыйбы.**

Әссәләмуғәләйкүм, хөрмәтле редакция!

Минем сорауларга җавап язсагыз мин бик рәхмәтле булыр идем.

1. Коръәндә намазларны вакытында укырга кирәк диелә. Бу намаз вакыты кергәч тә укырга кирәк дигән сүзмә? Соңгарак калып укылса гөнаһалы булмыйбызмы?

2. Женаза намазына хатын-кызлар катнаша аламы?

3. Имам сайлаганда хатын-кызлар катнаша аламы?

Җавапларыгыз өчен рәхмәт яусын.

**Хажиев Мөдәррис.
Сарман авылы.**

1. Һәр биш намазның үз вакыты бар. Намазның вакыты иркен – аның кергән вакыты бар һәм чыккан вакыты. Һәм ул шәригатьтә билгеләнгән. Һәр кеше намаз вакыты кергәч намаз вакыты чыкканчы укыса шушы намаз вакытында укылган санала һәм дәрәс була. Ләкин әле менә шушы дәрәс булудан башка, мөстәхәб – яхшырак вакытлар бар, һәм мөкрүһ – начарырак вакытлар бар. Мәсәлән, иртәнге намазның яхшырак вакыты яктыргачырак уку. Ләкин кояш чыгар алдынан уку, мәсәлән, кояш чыгарга 5-10 минут кына кала уку – ансы инде мөкрүһ вакытка әйләнә. Алай соңга калдыру гөнаһ була.

Өйлә намазының вакыты зөвәлдән соң керә һәм икендә намазына хәтле. Хәнәфи мәзһәбдә өйлә намазын көзгә-кышкы чорда вакыты керү белән уку яхшырак санала. Әмма жәйгә чорда чөлә вакытында соңгарак калдырып уку мөстәхәб. Ләкин инде менә-менә вакыты чыга дигән вакытта уку – ансы инде мөкрүһ була.

Икендә намазын шулай ук соңрак вакытта уку яхшырак санала. Ләкин кояш зурая башлагач уку – ансы мөкрүһ. Шуңа күрә дә инде яхшырак вакытында укырга кирәк, ләкин инде артык соңга калдырып түгел. Вакыты чыкканга хәтле кичектерү ярамый.

Ә ахшамны һәрвакытта да вакыты керү белән уку яхшырак, ягъни

Сорауларга җавап

кояш баю белән. Әмма менә-менә ястү керә дигәндә уку мөкрүһ була.

Ястү намазын төннән өчтән бер өлешә үткәч уку яхшырак. Бу инде бездәге жәйгә кагылмый. Чөнки бездә жәен төн бик кыска. Әмма ястүне артык сузу, мәсәлән, сәхәр вакытына калдыру – ансы инде

мөкрүһ санала. Ягъни намаз үзә дәрәс булса да, гөнаһ була.

Шулай итеп намазның вакыты иркен: кергән вакытыннан чыккан вакытына хәтле укылса, ул намаз дәрәс була. Ләкин шушы дәрәс вакытның яхшырак һәм мөкрүһ вакытлары бар. Шуңа карап намазларны укырга тырышырга кирәк.

2. Женаза намазында хатын-кызлар катнаша ала, бернинди тыю юк. Жәмәгать намазында ничек, шулар рәвештә басалар. Әмма хатын-кызларга женазага ияреп зияратка бару тыела. Әгәр женаза намазын мәчет яки өй ишек алдында укысалар, анда хатын-кызлар да катнаша ала. Һәм ул дәрәс була, катнашучылар саваплы була, әгәр имам артына оеп ирләрдән соң артка басып укысалар. Бездә инде андый гадәт булмаса да, ул шәригать буенча дәрәс.

3. Имам мөхәлләдә жәмәгать, жомга намазларын укутыр, дини мәрәсимнәрне – никахлар, исем кушулар, женаза намазларын башкарып өчен сайлана. Мондый эшләрне хатын-кызлар эшләми. Хатын-кыз имам булмый, никах укымый, балага исем куша алмый. Чөнки аңа азан өйтү тыела. Шуңа күрә дә, һәм инде ул Устав буенча да шулай, имамны даими мәчеткә йөрүче кешеләр сайлай. Намазны хатын-кызлар өйдә укырга тиешләр. Мәчеткә инде аларга ире яки мөхрәме белән бару рәхсәт ителсә дә, хатын-кызларның өйдә укуы хәерлерәк. Шуңа күрә дә хатын-кызларның намаз уку урыны өйдә була. Имам сайлаганда хатын-кызлар катнашмаска тиеш.

**Укучыбыз сорауларына җавапны
шәригать белгече Рәфыйк хәзрәт Миннеәхмәт бирде.**

